
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

FONDO DI SOLIDARIETA' 2021. PROVVEDIMENTI.

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  32    del  28-04-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 16:00, nella residenza comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi finanziari etc, approvato con atto di
Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.1991, esecutivo il 03.04.1991, prot. n. 2967/2, modificato ed integrato con atto
di Consiglio Comunale n. 52 del 18.11.1996;

PREMESSO che si sta riscontrando già da alcuni anni una grave situazione di crisi economica ed occupazionale
che diverse famiglie residenti anche in questo comune si trovano ad affrontare;

DATO ATTO che l’aumento delle difficoltà reddituali delle famiglie, in particolare quelle dei lavoratori dipendenti e
dei pensionati, hanno causato evidenti conseguenze in termini di riduzione dei consumi e maggiore domanda di
assistenza e in particolare, la crescita della cassa integrazione guadagni, della mobilità e della disoccupazione
stanno avendo un impatto notevole sulle condizioni di vita di molte famiglie;

CONSIDERATO questo ente ha sempre istituito un fondo di solidarietà per venire in contro a quelle situazioni di
particolari provate gravi difficoltà a far fronte alle necessità primarie delle famiglie

RITENUTO di VOLER confermare, anche per l’anno 2021 un fondo di solidarietà, dato il perdurare della situazione
economica, ancora fortemente recessiva per le famiglie;

CONSIDERATO che occorre determinare i criteri per la concessione di contributi:
Entità massima di contributo concedibile €. 750,00 per ogni famiglia nell’arco dell’anno1.
I nuclei familiari ammessi al contributo potranno essere:2.

Le famiglie in cui l’unico percettore di reddito è disoccupato e non benefici di cassa integrazione o
mobilità
Le famiglie numerose con almeno tre figli minori in situazione di disagio economico

La concessione e l’entità del contributo sarà definita tramite la verifica dell’effettiva situazione di difficoltà3.
del richiedente, con apposita relazione scritta dell’assistente sociale dell’Ambito Territoriale Sociale XVI di
San Ginesio;
Qualora ci siano famiglie o singoli che non rientrano nei requisiti previsti al punto 2 ma che comunque4.
evidenziano situazioni di emergenza economica e sociale, queste possono essere ammesse al contributo
solamente dietro relazione dell’assistente sociale dell’Ambito Territoriale Sociale XVI di San Ginesio;
Il fondo sarà destinato al sostegno delle famiglie e del singolo solo per le seguenti criticità:5.

Pagamento utenze
Pagamento spese scolastiche (mensa, trasporto, libri di testo)
Acquisto di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e generi di prima necessità
Pagamento morosità del canone di affitto
Trasporti in genere

Qualora siano richiesti più interventi contemporaneamente, la graduazione della priorietà verrà determinata6.
in base all’apposita relazione dell’assistente sociale;
La concessione dei contributi avverrà tramite economo comunale, che riceverà il contributo e lo utilizzerà7.
per i pagamenti necessari per conto del richiedente. I contributo in denaro costituiscono una eccezione da
verificare caso per caso.

RITENUTO di  dover confermare il fondo di solidarietà anno 2021 secondo i criteri sopra citati e finanziarlo con
l’importo di €. 3.000,00, da imputare al cap. 1945/2 del bilancio 2021/2023 – esercizio 2021;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio interessato ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITO il parare favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del servizio interessato ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Lgs n. 267 e successive modifiche ed integrazioni

AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 28-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



1- Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2- Di confermare il  fondo di solidarietà per l’anno 2021 ammontante ad €. 3.000,00 finalizzato a fronteggiare le
situazioni di emergenza sociale per le motivazioni su esposte, con le modalità in premessa specificate;

3- Di dare atto che la concessione e l’entità del contributo sarà definita tramite la verifica dell’effettiva situazione di
difficoltà del richiedente, con apposita relazione scritta dell’assistente sociale dell’Ambito Territoriale Sociale XVI di
San Ginesio e comunque fino ad un massimo di €. 750,00 annue per nucleo famigliare;

4- Qualora ci siano famiglie o singoli che non rientrano nei requisiti previsti, ma che comunque evidenziano
situazioni di emergenza economica e sociale, queste possono essere ammesse al contributo solamente dietro
relazione dell’assistente sociale UPS dell’Ambito Territoriale Sociale XVI di San Ginesio;

5- Il fondo sarà destinato al sostegno delle famiglie e del singolo solo per le seguenti criticità:
Pagamento utenze
Pagamento spese scolastiche (mensa, trasporto, libri di testo)
Acquisto di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e generi di prima necessità
Pagamento morosità del canone di affitto
Trasporti in genere

6- Qualora siano richiesti più interventi contemporaneamente, la graduazione della priorità verrà determinata in
base all’apposita relazione dell’assistente sociale;

7- La concessione dei contributi avverrà tramite economo comunale, che riceverà il contributo e lo utilizzerà per i
pagamenti necessari per conto del richiedente. I contributo in denaro costituiscono una eccezione da verificare
caso per caso.

8- Prendere atto che le spese di €. 3.000,00  saranno impegnate al Cap. 1945/2 del bilancio 2021/2023 – esercizio
2021;

9- Di dare atto che con successive determinazioni del Responsabile di Servizio, verranno assunti i relativi impegni
di spesa in base alle istanze che verranno effettivamente presentate dai vari richiedenti e per gli importi dei
contributi ammessi.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 28-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



                  Al Sig. Sindaco
del Comune di Caldarola

DOMANDA DI ACCESSO  AI CONTRIBUTI DEL FONDO DI SOLIDARIETA’- ANNO 2020
(dichiarazione sostitutiva di notorietà ai sensi del DPR n. 445/2000)

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________
Nato/a a _______________________________________________ il ________________________________
residente nel Comune di Caldarola in via ___________________________ n. ___cap ________ Prov. ____
Tel __________________________________ C.F. _____________________________________________
Ai fini anagrafici indicato come “Capofamiglia”,

DICHIARA
Di avere la seguente condizione lavorativa:

Occupato presso la ditta ____________________________________________________________
Disoccupato dal ___________________ e di non beneficiare di cassa integrazione né di mobilità
Che all’interno del proprio nucleo familiare nessun altro componente percepisce reddito
Di avere n. ______ figli e che il proprio nucleo familiare è così composto:

Padre _____________________________ nato a __________________________ il _______________

Madre _____________________________nato a __________________________ il _______________

Figli ______________________________ nato a __________________________ il _______________

Figli ______________________________ nato a __________________________ il _______________

Figli ______________________________ nato a __________________________ il _______________

Figli ______________________________ nato a __________________________ il _______________

Figli ______________________________ nato a __________________________ il _______________

Figli ______________________________ nato a __________________________ il _______________

Altri ______________________________ nato a _________________________ il ________________

 Che sono presenti n. ________ componenti familiari con disabilità certificata ai sensi della L.
104/92

CHIEDE

La concessione di un contributo per la situazione di disagio economico del proprio nucleo familiare
A tal fine fa presente:

Di non essere nelle condizioni di sostenere le seguenti spese necessarie:1.
Spese scolastiche (_______________________) € ___________
Spese per utenze ( _______________________) € ___________
Spese per farmaci e visite mediche (____________) € ___________
Pagamento morosità del canone di affitto (_________) €. ___________
Trasporti in genere (_______________________) €. ___________

Di essere inoltre a conoscenza di tutti i criteri previsti dalla delibera G.C. n. _______ del __________2.
con particolare riferimento all’entità massima del contributo, alle spese ammesse a contributo e alle
altre modalità previste per l’erogazione dello stesso e che l’ammissione a contributo sarà determinata

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 28-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



a seguito della relazione dell’assistente sociale dell’ATS XVI.

Infine il sottoscritto allega
Copia documento di riconoscimento in corso di validità-
ISEE aggiornato e in corso di validità-

Data ________________ Firma ______________________________

Autorizzo  il Comune di Caldarola , in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. D.lgs
196/2003 a trattare i dati personali e sensibili raccolti con il presente atto ai fini esclusivi del procedimento in
oggetto e per l’adempimento degli obblighi di legge da esso derivanti.
Data ___________________________   Firma ________________________

Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 04-05-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 04-05-2021 al 19-05-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 28-04-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 28-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/


___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 04-05-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 28-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA


